关于开展 2021 年春季学期国家开放大学

“教师阅享计划”研修的通知

国家开放大学各分部、相关学院：

为促进从业人员专业化发展，提高教师队伍从事远程开放教育

工作的能力和水平，培养终身学习的示范者和引领者，结合疫情防

控要求，国家开放大学决定发挥移动学习优势，定于 2021 年 3 月起

开展“教师阅享计划”研修项目。现将有关安排通知如下：

一、研修对象

国家开放大学办学组织体系教师、管理人员、技术人员、服务

人员、科研人员等，入职 3 年内的人员优先。教师和管理两个系列

的研修同时开班，每个系列限报 200 人。按照报名顺序，额满为止。

二、研修内容

（一）教师系列

包括远程教育教学、通用能力两个模块的学习内容。

（二）管理人员系列

包括远程教育管理、通用能力两个模块的学习内容。

为提高办学组织体系远程教育从业人员能力，本次研修参考 6

本经典书目的核心内容。书籍主要来源于三个方面：一是中央广播

电视大学出版社出版的系列远程教育丛书；二是社会上的相关经典

或畅销书；三是学员推选的主题书籍。具体如下：

三、研修形式与要求

（一）学习形式

学员通过关注微信公众号“国开教师学院”，点击底部“教师

阅享”菜单，进行自主学习。

每本书的学习时间为一周，周一至周五早 6:00 系统自动推送学

习内容给学员，周六为复习总结时间，周日为测试时间。

（二）学习要求

学员在系统推送当天完成相应的阅读任务，点赞或发表意见反

研修模块 研修主题 书籍或资源 研修对象

远程教育

教学

理论与前沿发展 《无边界：互联网+教育》

教

师

课程设计 《网络课程的建设与教学运行》*#

教学实施

《远程学习中的教学交互原理与策略》*#

《远程学习的辅导：教师手册》*

通用能力

基础学习 《如何阅读一本书》#

管

理

人

员

研究方法 《在线教育学习分析研究》*#

远程教育

管理

理论与前沿发展

《无边界：互联网+教育》

《记录与表达》*

开放大学案例

《英国开放大学研究》*#

《美国马里兰学院大学研究》*#

注：带*号的书籍为中央广播电视大学出版社出版；带#号的书籍有测试要求。

馈后可获得当天的基础积分+奖励积分。延后完成任务的学员只能获

取基础积分。在每周学习结束前，未完成当周学习任务的学员无法

获得积分。

学完带#号的书籍后，学员需参加网络测试。测试为学员完成任

务的必做项，题型为选择题或判断题。每位学员只有一次答题机会，

建议在认真阅读每天推送的视频和文字学习材料后认真作答。

在每本书的学习任务完成后，学员还可以通过撰写读书心得和

发表话题（与其他读者交流，回复其他学员的话题）获得额外积分。

完成学习任务，经考核合格的学员，可获得国家开放大学颁发

的研修结业电子证书，研修成果记入国家开放大学教师继续教育学

分银行，所获学时建议由分部人事管理部门累加、计入教职工继续

教育学时。

四、研修时间

2021 年 4 月 5 日至 5 月 16 日，共 6 周学习时间。

五、报名方式及流程

（一）报名时间

开始时间：2021 年 3 月 22 日；

截止时间：2021 年 4 月 2 日。

（二）报名流程

1.教师研修网报名。拟报名学员在报名期间内，登录国家开放

大学教师研修网（http://jsyx.ouchn.edu.cn）进行初始用户注册，经

分部管理员审核注册信息后，选择“21R01 教师阅享计划（教师版、

管理版）”研修项目进行线上报名（只能选择一个系列进行报名），

等待报名初审，总部对初审通过的学员名单进行终审。

2.微信公众号报名。在研修网报名成功的学员及时查收教师研

修网用户注册时预留的个人邮箱获取研修信息，扫描邮箱里的二维

码进行二次报名后才可以参加正式学习（注：只在研修网报名或只

在微信公众号报名的无法获取证书），研修网和微信公众号报名都

通过的学员请加入相应的 QQ 群（教师版加入 QQ 群 434786153，

管理版加入 QQ 群 932107635）。

六、联系方式

国家开放大学学生工作与教师发展部

联系人：李超、于晶

电话：（010）57519611、57519612

                                 国家开放大学

2021 年 3 月 4 日

		www.bjca.org.cn
	2021-03-05T09:09:03+0800
	BJ
	ePolicy